
Señores Socios

TRANSPORTES DE COMBUSTIBLE Y CARGA EN GENERAL IZURIETA
VILLAVICENCIO CÍA. LTDA. TRANSCOIV

Presente.-

De mi consideración:

Cumpliendo con lo dispuesto por la Superintendencia de Compañías, presento a

ustedes el informe, correspondiente al ejercicio económico comprendido del lero de

Enero al 31 de Diciembre del 2016, para lo cual adjunto el Estado de Situación

Financiera y el Estado de Resultados.

La contabilidad se ha realizado de acuerdo a las Normas Internacionales de

Información Financiera (NIIF's), leyes pertinentes dictadas por el Servicio de Rentas

Internas y la Superintendencia de Compañías así como también se ha dado fiel

cumplimiento a las normas legales, estatutarias y reformatorias de la Junta General de

Socios.

1. Entorno Económico

Como antecedente, es importante mencionar el entorno económico del país, ya que sus

acciones y resultados afectan de manera positiva o negativa a la economía de las

Compañías Ecuatorianas.

Una caída superior al 10% en ingresos fue el resultado del ejercicio económico desde el

2015 de las empresas del Ecuador, este decrecimiento se enfocó en los sectores

petrolero y automotriz, con 8.000 millones de dólares menos en ventas.



El sector petrolero fue el que más redujo sus ingresos desde el año 2014 con un 31 por

ciento, seguidos de maquinarias con 26 por ciento; equipos electrónicos con un 24 por

ciento y automotriz con un 21 por ciento. Estos tres últimos fueron impactados por las

medidas gubernamentales en concepto de cupos de importación y salvaguardias.

Pero este decrecimiento tanto en el sector petrolero y automotriz ha tenido su efecto en

las cifras de pobreza. El mismo informe del Banco Mundial señala que la pobreza subió

ligeramente del 22.5 por ciento en 2014 a un 23.3% en 2015 y donde también se debe

citar los efectos del devastador terremoto de abril de 2016 en el noroeste del país.

S Perspectivas 2017

Para el año 2017 a partir del mes de enero una serie de produc tos europeos,

especialmente insumos para industrias, entrarán a Ecuador sin pagar aranceles, lo cual,

traerá beneficios a los consumidores ecuatorianos pero el efecto no será inmediato.

El tratado con la Unión Europea traerá beneficios sobre todo a las industrias, que desde

enero podrán importar una gran variedad de maquinarias e insumos desde Europa sin

impuestos. La industria de la construcción, por ejemplo, podrá acceder a máquinas y

materiales como hierro y acero, lo que debería reducir los costos finales, esto incidirá

en mejorar prácticas constructivas, en costos, seguridad y tiempos de ejecución.

Las industrias agrícola, textil, de plásticos y de alimentos también accederán a insumos

mucho más baratos y al reducirse estos costos en la cadena de producción la industria

local puede ser más eficiente y a su vez los consumidores ecuatorianos podrán adquirir

también productos locales más baratos y de mejor calidad.

El acuerdo establece una serie de principios vinculados a la no aplicación de

restricciones, no discriminación entre la producción nacional y los productos

importados, la libre competencia, el fomento de la inversión, esto favorece al sector

automotor, claro, pero este ambiente de previsibilidad favorece también a todas las

empresas.



También el Banco Central del Ecuador proyecta un crecimiento del 1.4% en el país

contando con que el barril de petróleo estará en torno a los 60-70 dólares, una cifra de

crecimiento muy optimista, pero esta cifra para 2017 tampoco invita a soñar.

A su vez este nuevo ejercicio económico 2017 empezará con un proceso electoral que al

parecer no pinta nada bien, pero que los ecuatorianos esperan y aspiran un gobierno

que cambie la situación económica adoptando medidas como reducir el gasto público y

liberar el comercio y el flujo de capitales.

Constitución de la

Compañía

TRANSCOIV CÍA. LTDA., se constituyó mediante escritura pública otorgada ante

el Notario Décimo Noveno del Cantón Quito, el 08 de mayo de 1996, fue aprobado

por la Superintendencia de Compañías, mediante resolución No. 96.1.1.1.1747 del

21 de junio de 1996, e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Quito.

3. Objeto Social

La Compañía tiene como objeto social, la importación, exportación, representación,

comercialización y distribución de combustibles, grasa y aceite, productos químicos,

maquinaria agrícola, maquinaria industrial, repuesta y accesoria, llantas, tubos y aros,

entre otros.

4. Situación Financiera

A continuación presento el Estado de Situación Financiera y Estado de Resultados

por el período 2016.



TRANSCOIV CÍA LTDA

BALANCE GENERAL
DESDE 01/01/2016 HASTA 31/12/2016

ACTIVO
11
111
11101

11102

112

11201

11203

11205

114

12

121

12101

12102

ACTIVO CORRIENTE

ACTIVOS DISPONIBLES

FONDO ROTATIVO Y CAJAS

BANCOS

ACTIVOS EXIGIBLES

CUENTAS POR COBRAR CLIENTES

CUENTAS POR COBRAR EMPLEADOS

CUENTAS POR COBRAR ANTICIPOS PROVEEDORE

IMPORTACIÓN EN TRANSITO

ACTIVO FDO

ACTIVOS FIJOS

DEPRECIABLES

ACTIVO NO DEPRECIABLE

15,969.45

1,018,339.70

8,481,724.13

91,767.92

77,468.40

4,819,878.05

9,685,269.60

1,034,309.15

8,650,960.45

0.00

7,004,495.43

7,004,495.43

2,184,617.38 |

TOTAL ACTIVO | 16,689,765.03

PASIVOS
21

210

21001

211

212

21201

21202

21203

21204

21205

21206

21208

22

221

22101

22102

22103

PASIVO CORRIENTE

OBLIGACIONES BANC ARIAS CORTO PLAZO

PRESTAMOS BANCARIOS CORTO PLAZO

CUENTAS POR PAGAR

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR

PROVEEDORES POR PAGAR

CUENTAS PERSONAL POR PAGAR

BENEFICIOS SOCIALES

IESS POR PAGAR

RETENCIONES EN LA FUENTE POR PAGAR

RETENCIONES IVA POR PAGAR

OTRAS CUENTA POR PAGAR

PASIVO LARGO PLAZO

OBLIGACIONES FINANCIERAS LARGO PLAZO

PRESTAMOS BANCARIOS

PRESTAMOS ACCIONISTAS

JUBILACIÓN PATRONAL

-3,602,856.97

-2,706,519.91

-110,279.78

-65,888.84

-37,204.92

-32,969.32

-21,824.45

-36,038.89

-759,534.08

-4,991,622.80

-346,961.16

-6,613,583.08

-3,602,856.97

0.00

-3,010,726.11

-6,098,118.04

-6,098,118.04

TOTAL PASIVOS || -12,711,701.12

PATRIMONIO
31

311

31101

32

321

32101

33

331

33101

CAPITAL SOCIAL

CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO

ACCIONISTAS

RESERVAS

RESERVAS

RESERVAS

RESULTADOS ACUMULADOS

RESULTADOS ACUMULADOS

UTILIDADES ACUMULADAS

-3,193,990.00

-260,453.14

-523,620.77

TOTAL PATRIMONIO

PASIVO +
PATRIMONIO

-3,193,990.00

-3,193,990.00

-260,453.14

-260,453.14

-523,620.77

-523,620.77

-3,978,063.91

-16,689,765.03



DESDE 01/01/2016

TRANSCOIV CÍA LTDA
ESTADO DE RESULTADO

HASTA

INGRESOS
31/12/2016

41 INGRESOS -8,874,300,25

411 INGRESOS -8,874,300.25

41101

41102

INGRESOS OPERACIONALES

OTROS INGRESOS

-8,720,545.18

-153,755.07

TOTAL INGRESOS -8,874,300.25 |

COSTO
52 COSTOS 6,517,120.55

521 COSTOS OPERACIÓN 6,517,120.55

52101

52102

52103

52104

52105

52106

52107

52108

52110

COSTOS DE PERSONAL

COSTOS DE OFICINA SSFF

COSTOS DE MANTENIMINTO VEHÍCULOS

SERVICIOS CONTRATADOS

EQUIPOS DE CONTINGENCIA

GASTOS PERMISOS DE OPERACIÓN

OTROS GASTOS DE OPERACIÓN ND

COSTOS CRUDO COCA

COSTOS TIPISHCA

1,317,608.40

49,019.51

4,376,965.56

27,514.00

6,029.47

211,468.70

989.58

360,002.62

167,522.71

TOTAL COSTO 6,517,120.55

GASTOS
61 GASTOS OPERACIONES 2,218,984.51

611 GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 1,783,675.94

61101

61102

61103

61104

61105

61106

61107

612

61202

GASTOS DE PERSONAL

GASTOS DE OFICINA

GASTO DE MANTENIENTO DE VEHÍCULOS

SERVICIOS DE TERCEROS

IMPUESTOS

DEPRECIACIONES

GASTOS BANCARIOS

GASTOS FINANCIEROS

GASTOS FINANCIEROS

570,675.97

387,201.72

313,083.77

87,225.96

322,332.10

73,125.66

30,030.76

236,099.74

236,099.74

613 GASTOS NO DEDUCIBLES 149,898.83

61301 GASTOS NO DEDUCIBLES 149,898.83

614 GASTOS POR REEMBOLSO A TRABAJADORES 49,310.00

61401 GASTOS POR REEMBOLSO TRABAJADORES 49,310.00

TOTAL GASTOS

UTILIDAD/ PERDIDA DEL EJERCICIO

2,218,984.51

-138,195.19



Existe una disminución muy importante en los ingresos, en relación al año anterior,

consecuentemente también se disminuyen los costos y gastos relacionados,

generándose una disminución de la utilidad del ejercicio 2016 lo qtie afecta en forma

considerable a la economía de la Compañía, en su liquidez, el cumplimiento con sus

obligaciones con proveedores e instituciones financieras y posiblemente no tendrá

capacidad de realizar nuevas inversiones, especialmente en la renovación del parque

automotriz.

Agradezco la confianza y el apoyo de los socios, además de solicitar todo el soporte y

su apoyo considerando la situación económica del País en al año 2016.

Finalmente, pongo a disposición de cada uno de ustedes el presente informe para su

revisión y manifiesto mi disposición en caso de alguna inquietud.

Atentamente,

ian IziMeta Vülavicencio


