### Señores Socios

TRANSPORTES DE COMBUSTIBLE Y CARGA EN GENERAL IZURIETA VILLAVICENCIO CIA. LTDA. TRANSCOIV

Presente.-

#### De mi consideración:

Cumpliendo con lo dispuesto por la Superintendencia de Compañías, presento a ustedes el informe, correspondiente al ejercicio económico comprendido del 1ero de Enero al 31 de Diciembre del 2016, para lo cual adjunto el Estado de Situación Financiera y el Estado de Resultados.

La contabilidad se ha realizado de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF's), leyes pertinentes dictadas por el Servicio de Rentas Internas y la Superintendencia de Compañías así como también se ha dado fiel cumplimiento a las normas legales, estatutarias y reformatorias de la Junta General de Socios.

### 1. Entorno Económico

Como antecedente, es importante mencionar el entorno económico del país, ya que sus acciones y resultados afectan de manera positiva o negativa a la economía de las Compañías Ecuatorianas.

Una caída superior al 10% en ingresos fue el resultado del ejercicio económico desde el 2015 de las empresas del Ecuador, este decrecimiento se enfocó en los sectores petrolero y automotriz, con 8.000 millones de dólares menos en ventas.

El sector petrolero fue el que más redujo sus ingresos desde el año 2014 con un 31 por ciento, seguidos de maquinarias con 26 por ciento; equipos electrónicos con un 24 por ciento y automotriz con un 21 por ciento. Estos tres últimos fueron impactados por las medidas gubernamentales en concepto de cupos de importación y salvaguardias.

Pero este decrecimiento tanto en el sector petrolero y automotriz ha tenido su efecto en las cifras de pobreza. El mismo informe del Banco Mundial señala que la pobreza subió ligeramente del 22.5 por ciento en 2014 a un 23.3% en 2015 y donde también se debe citar los efectos del devastador terremoto de abril de 2016 en el noroeste del país.

### ✓ Perspectivas 2017

Para el año 2017 a partir del mes de enero una serie de productos europeos, especialmente insumos para industrias, entrarán a Ecuador sin pagar aranceles, lo cual, traerá beneficios a los consumidores ecuatorianos pero el efecto no será inmediato. El tratado con la Unión Europea traerá beneficios sobre todo a las industrias, que desde enero podrán importar una gran variedad de maquinarias e insumos desde Europa sin impuestos. La industria de la construcción, por ejemplo, podrá acceder a máquinas y materiales como hierro y acero, lo que debería reducir los costos finales, esto incidirá en mejorar prácticas constructivas, en costos, seguridad y tiempos de ejecución.

Las industrias agrícola, textil, de plásticos y de alimentos también accederán a insumos mucho más baratos y al reducirse estos costos en la cadena de producción la industria local puede ser más eficiente y a su vez los consumidores ecuatorianos podrán adquirir también productos locales más baratos y de mejor calidad.

El acuerdo establece una serie de principios vinculados a la no aplicación de restricciones, no discriminación entre la producción nacional y los productos importados, la libre competencia, el fomento de la inversión, esto favorece al sector automotor, claro, pero este ambiente de previsibilidad favorece también a todas las empresas.

También el Banco Central del Ecuador proyecta un crecimiento del 1.4% en el país contando con que el barril de petróleo estará en torno a los 60-70 dólares, una cifra de crecimiento muy optimista, pero esta cifra para 2017 tampoco invita a soñar.

A su vez este nuevo ejercicio económico 2017 empezará con un proceso electoral que al parecer no pinta nada bien, pero que los ecuatorianos esperan y aspiran un gobierno que cambie la situación económica adoptando medidas como reducir el gasto público y liberar el comercio y el flujo de capitales.

# Constitución de la Compañía

TRANSCOIV CIA. LTDA., se constituyó mediante escritura pública otorgada ante el Notario Décimo Noveno del Cantón Quito, el 08 de mayo de 1996, fue aprobado por la Superintendencia de Compañías, mediante resolución No. 96.1.1.1.1747 del 21 de junio de 1996, e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Quito.

## 3. Objeto Social

La Compañía tiene como objeto social, la importación, exportación, representación, comercialización y distribución de combustibles, grasa y aceite, productos químicos, maquinaria agrícola, maquinaria industrial, repuesta y accesoria, llantas, tubos y aros, entre otros.

### 4. Situación Financiera

A continuación presento el Estado de Situación Financiera y Estado de Resultados por el período 2016.

TRAN	SCC	VIC	CIA	LTDA
BAL	ANC	CE G	ENE	RAL

DESDE	01/01/2016	HASTA	31/12/2016
	ACTIVO	)	
11	ACTIVO CORRIENTE		9,685,269.60
111	ACTIVOS DISPONIBLES		1,034,309.15
11101	FONDO ROTATIVO Y CAJAS	15,969.45	
11102	BANCOS	1,018,339.70	
112	ACTIVOS EXIGIBLES		8,650,960.45
11201	CUENTAS POR COBRAR CLIENTES	8,481,724.13	
11203	CUENTAS POR COBRAR EMPLEADOS	91,767.92	79.11
11205	CUENTAS POR COBRAR ANTICIPOS PROVEEDORE	77,468.40	
114	IMPORTACION EN TRANSITO		0.00
12	ACTIVO FIJO		7,004,495.43
121	ACTIVOS FIJOS		7,004,495.43
12101	DEPRECIABLES	4,819,878.05	
12102	ACTIVO NO DEPRECIABLE	2,184,617.38	
		TOTAL ACTIVO	16,689,765.03

# **PASIVOS**

21	PASIVO CORRIENTE		-6,613,583.08
210	OBLIGACIONES BANCARIAS CORTO PLAZO		-3,602,856.97
21001	PRESTAMOS BANCARIOS CORTO PLAZO	-3,602,856.97	
211	CUENTAS POR PAGAR		0.00
212	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR		-3,010,726.11
21201	PROVEEDORES POR PAGAR	-2,706,519.91	
21202	CUENTAS PERSONAL POR PAGAR	-110,279.78	
21203	BENEFICIOS SOCIALES	-65,888.84	
21204	IESS POR PAGAR	-37,204.92	
21205	RETENCIONES EN LA FUENTE POR PAGAR	-32,969.32	
21206	RETENCIONES IVA POR PAGAR	-21,824.45	
21208	OTRAS CUENTA POR PAGAR	-36,038.89	
22	PASIVO LARGO PLAZO		-6,098,118.04
221	OBLIGACIONES FINANCIERAS LARGO PLAZO		-6,098,118.04
22101	PRESTAMOS BANCARIOS	-759,534.08	
22102	PRESTAMOS ACCIONISTAS	-4,991,622.80	
22103	JUBILACION PATRONAL	-346,961.16	
		TOTAL PASIVOS	-12,711,701.12

# **PATRIMONIO**

31	CAPITAL SOCIAL		-3,193,990.00
311	CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO		-3,193,990.00
31101	ACCIONISTAS	-3,193,990.00	
32	RESERVAS		-260,453.14
321	RESERVAS		-260,453.14
32101	RESERVAS	-260,453.14	
33	RESULTADOS ACUMULADOS		-523,620.77
331	RESULTADOS ACUMULADOS		-523,620.77
33101	UTILIDADES ACUMULADAS	-523,620.77	
			112 125 125 2072 12 (24,25)

TOTAL PATRIMONIO	-3,978,063.91
PASIVO + PATRIMONIO	-16,689,765.03

# TRANSCOIV CIA LTDA **ESTADO DE RESULTADO**

DESDE 01/01/2016

**HASTA** 

31/12/2016

## **INGRESOS**

41	INGRESOS			-8,874,300.25
411	INGRESOS		-8,874,300.25	
41101	INGRESOS OPERACIONALES	-8,720,545.18		
41102	OTROS INGRESOS	-153,755.07		

### **TOTAL INGRESOS**

-8,874,300.25

## **COSTO**

52	COSTOS			6,517,120.55
521	COSTOS OPERACION		6,517,120.55	
52101	COSTOS DE PERSONAL	1,317,608.40		
52102	COSTOS DE OFICINA SSFF	49,019.51		
52103	COSTOS DE MANTENIMINTO VEHICULOS	4,376,965.56		
52104	SERVICIOS CONTRATADOS	27,514.00		
52105	EQUIPOS DE CONTINGENCIA	6,029.47		*
52106	GASTOS PERMISOS DE OPERACION	211,468.70		
52107	OTROS GASTOS DE OPERACION ND	989.58		
52108	COSTOS CRUDO COCA	360,002.62		
52110	COSTOS TIPISHCA	167,522.71		
	TOTAL COSTO		6,517,120.55	

# **GASTOS**

	GAS			
61	GASTOS OPERACIONES			2,218,984.
611	GASTOS DE ADMINISTRACION		1,783,675.94	
61101	GASTOS DE PERSONAL	570,675.97	-	
61102	GASTOS DE OFICINA	387,201.72		
61103	GASTO DE MANTENIENTO DE VEHICULOS	313,083.77		
61104	SERVICIOS DE TERCEROS	87,225.96		
61105	IMPUESTOS	322,332.10		
61106	DEPRECIACIONES	73,125.66		
61107	GASTOS BANCARIOS	30,030.76		
612	GASTOS FINANCIEROS		236,099.74	
61202	GASTOS FINANCIEROS	236,099.74		
613	GASTOS NO DEDUCIBLES		149,898.83	
61301	GASTOS NO DEDUCIBLES	149,898.83		
614	GASTOS POR REEMBOLSO A TRABAJADORES		49,310.00	
61401	GASTOS POR REEMBOLSO TRABAJADORES	49,310.00		
	TOTAL GASTOS		2,218,984.51	

UTILIDAD/PERDIDA DEL EJERCICIO

-138,195.19

Existe una disminución muy importante en los ingresos, en relación al año anterior, consecuentemente también se disminuyen los costos y gastos relacionados, generándose una disminución de la utilidad del ejercicio 2016 lo que afecta en forma considerable a la economía de la Compañía, en su liquidez, el cumplimiento con sus obligaciones con proveedores e instituciones financieras y posiblemente no tendrá capacidad de realizar nuevas inversiones, especialmente en la renovación del parque automotriz.

Agradezco la confianza y el apoyo de los socios, además de solicitar todo el soporte y su apoyo considerando la situación económica del País en al año 2016.

Finalmente, pongo a disposición de cada uno de ustedes el presente informe para su revisión y manifiesto mi disposición en caso de alguna inquietud.

Atentamente,

Sr Juan Izurieta Villavicencio

GERENTE

